a) lies *um*

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 589-591, Nr. 16 (Lüder Mynricks Kopiar).*

**1407 Januar 6, Lübeck****248**

*Johannes (VI.), Bischof von Lübeck, transsumiert auf Bitten des Klosters Bordesholm die inserierte Urkunde Erzbischofs Otto (II.) vom 31. Oktober 1400 – Otto (II.), Erzbischof von Bremen, verbietet innerhalb des Kieler Kirchspiels das Feiern von Gottesdiensten, die Verkündigung von Gottes Wort sowie die Errichtung von Altären und Vikarien ohne Zustimmung des Kirchherrn, erlaubt drei Messen täglich im Heilig-Geist-Hospital, erläßt Verfügungen über die Opfergaben und gestattet dem Propst von Bordesholm, bei Verstößen dagegen sowie beim unwürdigen Verhalten Geistlicher Kirchenstrafen zu verhängen.*

Johannes, dei et apostolice sedis gracia episcopus Lubicensis, salutem in domino. Ad omnium et singulorum, ad quos presentes nostre litere seu presens publicum instrumentum pervenerint, deducimus noticiam per presentes, quod in nostra et notarii nostri presencia personaliter constitutus religiosus vir dominus Joachim Brunne, canonicus regularis in Bardesholm, Bremenis dyocesis, tam sui quam prepositi, prioris et tocius capituli nomine [Bardesholm]<sup>a</sup> quasdam patentes literas sigillo quondam reverendissimi patris domini Ottonis, archiepiscopi Bremensis, ut apparuit, sigillatas non rasas, non cancellatas, non abolitas, sed prorsus omni suspicioni vitio carentes produxit coram nobis, quarum tenor per ordinem sequitur et est talis:

*Folgt Nr. 237.*

Quibusquidem literis receptis et diligenter examinatis, dictus dominus Joachim nobis supplicavit, quatenus easdem literas, quas propter pericula viarum et alias ad loca remota deduci et huicinde deportari minus foret tutum, per notarium nostrum ausschultari, transsumi et exemplari mandarem ac transsumpto et exemplato huiusmodi ut eisdem velud literis originalibus fides inducia adhibeatur auctoritatem nostram et decretum interponere dignoremur.

Nos igitur supplicationibus huiusmodi annuentes favorabiliter literas supradictas per Fredericum notarium ausschultari, exemplari et in presentem formam publicam transsumi mandamus et fecimus. Et quia quod post diligentem examinationem et ausschultationem per nos factam idem transsumptum huiusmodi cum originalibus predictis reproponimus [?] per omnia concordare, ideo auctoritatem nostram et decretum interposuimus et interponimus ac decrevimus et decernimus transsumpto presenti sicut literis originalibus fidem in dubiam ubilibet foret ad conivendam.

In evidenciam igitur et testimonium omnium premissorum presentes literas nostras seu presens publicum instrumentum duximus appensione sigilli nostri roborandum. Datum et actum Lubeke in curia nostra episcopali sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo septimo indictione quinta decimo die Jovis sexta mensis Januarii et hora sexta vel quasi presentibus ibidem discretis viris, dominis Marquardo Schyphere et Hinrico de Horsten, presbiteris, canonico ecclesie Uthinensis et perpetuo vicario parrochialis ecclesie in Radekowe, Lubicensis dyocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Fredericus Scrodingh, clericus Monasteriensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predictorum literorum productioni, supplicationi, ausschulta-

cioni auctoritatis et decreti interposicioni omnibusque aliis et singulis premissis dum sicut premittitur fierunt et agerentur una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideoque de mandato dicti reverendi. Item hoc presens publicum instrumentum per me scriptum exinde confeci, publicari et in hanc publicam formam redegem quam signo et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigilli eiusdem reverendi patris et domini domini Johannis episcopi prefati signari rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

a) B

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 19. Notariatsinstrument, Pergament. Weitgehend unleserlich, zum Teil zerstört. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Transsumptum literarum Ottonis archiepiscopi Bremensis ... (A).*

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 263. Notariatsinstrument, Pergament. Stellenweise unleserlich. Rest des Siegels anhängend. Rückschrift: Declaratio et confirmatio quorundam privilegiorum Novimonasterii 1400 Anno 1407. Von älterer Hand: Declaratio et transsumptum episcopi Ottonis super privilegia ecclesie huius etc. et precipue ... et super cappellanum ad Sanctum Spiritum etc. ibidem, qualiter se habeant in divinis, offertoriis ... ibidem etc. (B).*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 61 (verloren). Abschrift 2. Hälfte 15. Jahrh., Papier.–Hasse 52 (A 1).*

*Text nach A, die unleserlichen Stellen ergänzt nach Hasses Abschrift (A 1).*

### 1407 März 3

*Notariatsinstrument des Notars Friedrich Strohdock (lies Scrodingh), besiegelt vom Lübecker Bischof Johannes (VI.), in welchem dem Kieler Rat die Unversehrtheit der Bestätigungsurkunde für die Einrichtung einer Vikarie am Altar des heiligen Kreuzes in der Nikolaikirche bestätigt wird.*

*Erwähnt in Nr. 287.*

### 1407 Juli 13

249

*Bürgermeister und Rat zu Eckernförde teilen dem Kieler Rat mit, daß ihr Bürger Tyteke Snoor seinen Vetterkindern Henneke Snoor und Grethen und Gherberghe, des ersten Frau, je 25 Mark zugeschrieben [hat] in dem Hause, das jetzt Hinrik Krüge, früher Henneke Snoor, ihr Vater, in Kiel bewohnt hat.*

*Veerteinhundert jaar, darna in dem zoveden jare an deme daghe der hilghen juncfrouwen sunte Margarethen.*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 60 d (verloren). Ausfertigung, Pergament. Zwei anhängende Siegel fehlen.*

*Text nach dem Findbuch.*